1111----Bedrü’dBedrü’dBedrü’dBedrü’d----din İbn Raziyyi’ddin İbn Raziyyi’ddin İbn Raziyyi’ddin İbn Raziyyi’d----din eldin eldin eldin el----GazzGazzGazzGazziiii

Bedrü’d-din, Kahire’de 867/1462 yılında doğmuştur. 924/1518 senesine
kadar dinî ilimlerle meşgul olup, Kahire’nin önemli alimlerinden ders almıştır.
936/1529 tarihinden itibaren Şam’dan başlayarak İstanbul’a kadar sürecek seya-
hati esnasında güzergâhında rastladığı mekanlar hakkındaki izlenimlerini aktarmak-
ta ve yol üzerindeki yerleşmeleri şöyle sıralamaktadır: Şam, Ba’lbek, Humus,
Hama, Muarre, Haleb, Misis, Adana, Kölek, Akköprü, Ereğli, Konya, Akşehir,
Afyonkarahisar, İnönü, Ermenipazar, Yenişehir, İznik, İzmid, Gebze, Üsküdar
yoluyla İstanbul’a ulaşmaktadır.4

Yazar, Akşehir’le ilgili tanımlamalarda edebî bilgilerini de kullanarak olduk-
ça belagatlı kelimelerle tanımlamalara gitmiştir. Şehri “...Yıldızların ortasındaki aya”
benzetmesi bunun en bariz delilidir.

2222----Kudbüddin MekkîKudbüddin MekkîKudbüddin MekkîKudbüddin Mekkî

Kudbüddin Mekkî’nin 917/1511 senesinde doğduğu kabul edilmektedir.
943/1536 senesinde eğitim görmek amacıyla İstanbul’a geldiği, daha sonra
965/1557 senesinde elçi unvanıyla İstanbul’a gönderildiği anlaşılmaktadır.11
Kudbüddin Mekkî, ikinci ziyareti sırasında Medine’den başlayarak Tebuk, Ma’an,
Şam, Humus, Hama, Haleb, Adana, Kölek Boğazı, Kızılışık, Sarıışık, Gavursandık,
Ulukışla, Ereğli, Karapınar, Bozok, Ilgın, Akşehir, Çay, Afyonkarahisar, Döğer,
Kütahya, Karaöyük, Bozöyük, İznik, Gebze, Üsküdar’dan İstanbul’a kadar ulaşmış-
tır. Dönüşü ise, deniz yoluyla İstanbul’dan İskenderiye ve Kahire yoluyla Mekke’ye
gerçekleşmiştir. Kudbüddin Mekkî, Mekke’ye döndükten sonra müderrislik göre-
vinde bulunurken 990/1586 senesinde vefat etmiştir. Anadili Arapça’nın yanı sıra
Farsça ve Türkçe eserler kaleme almıştır.12

Kudbüddin Mekkî’nin Konya çevresinde ilk ulaştığı şehir Ereğli olmuştur.
Müellif, Ereğli ile ilgili hatıralarını kısaca aktarmaktadır: “... Ayın 15. Pazar günü ikindi

�
kimliğiyle ilgili açıklama, 965/1557 senesinde Akşehir’i ziyaret eden Kudbüddin Mekki’de

yer almaktadır. Kudbüddin Mekki, Hasan Paşa’yla ilgili (bu çalışmanın ilerleyen sayfalarında

da ifade edileceği üzere) şu bilgileri vermektedir: “Hasan Paşa, Sultan Bâyezid İbni Mehmed

Han’ın kölesi idi. 920/1514 de Sultan Selimi’n Şah İsmail ile yaptığı Çaldıran muharebesinde

şehid düşmüştür.” Bu hususta geniş bilgi için bkz. Ekrem Kâmil, agm., s.32-33. Ayrıca, Hasan

Paşa’nın Akşehir’deki imâretinin mimarisi hususunda bkz. İ.H. Konyalı, Nasreddin Hoca’nın

Şehri Akşehir (Tarihi ve Turistik Kılavuz), İstanbul 1945, s.318-329; A. Yüksel, Osmanlı Mima-

risinde II. Bayezit-Yavuz Selim Devri (886-926/1481-1520), İstanbul 1983, s.6-7; Y. Demi-

ralp, Akşehir ve Köylerindeki Türk Anıtları, Ankara 1996, s.49-54;T. Samur, Akşehir’deki Türk

Mimari Eserleri, Konya 1996, s.56, dpn.63.
10 Ekrem Kâmil, agm., s.32.
11 M. Atalar, Osmanlı Devletinde Surre-i Hümâyûn ve Surre Alayları, Ankara 1991, s.27.

Akşehir hoş, temiz, binaları güzel bir yerdir. Burada Hasan Paşa’nın imaretine
indik. Bu Hasan Paşa, Sultan Bâyezid İbni Mehmed Han’ın kölesi idi. 920/1514 de
Sultan Selimi’n Şah İsmail ile yaptığı Çaldıran muharebesinde şehid düşmüştür. Bura-
da minberi ihtiva eden bir camii var. Bunun hatibi Abdurrahman İbn Mahmud’dur.
Burada bir de medrese vardır ki müderrisi 14 Osmanî alan İsmail Çelebi’dir. Bu zat
Tâcü’l-Halvetînin torunlarındandır.

Bu şehrin kadısı Hacı Ali Efendi idi, ki bununla geçen sene hacca geldiği za-
man tanışmıştık... Bunun bir de âlim oğlu vardır, ki Sahib Medresesi’nde17 30 Osmanî
ile müderristir.”18

3333----Abdurrahman GubârîAbdurrahman GubârîAbdurrahman GubârîAbdurrahman Gubârî

968/1561 yılında kaleme aldığı ‘Menâsikü’l-Hac’ adlı eseri 1203/1788 se-
nesinde istinsah edilmiştir. Menâsikü’l-Hac adlı eser manzum olarak düzenlenmiş-
tir. Eserde hac ibadeti sırasında nelere dikkat edilmesi gerektiği üzerinde durul-
maktadır. Hac menzilleri hakkında bilgiye yer vermeden doğrudan doğruya hac
ibadetini ilgilendiren konulara yoğunlaşmıştır. Gubârî aslen Akşehir doğumludur.19

4444----Mehmed İbn Ömerü’lMehmed İbn Ömerü’lMehmed İbn Ömerü’lMehmed İbn Ömerü’l----ÂşıkÂşıkÂşıkÂşık

Mehmed İbn Ömerü’l-Aşık, 1005/1596 senesinde seyahatleri esnasında
gezdiği ve gördüğü yerlerle ilgili bir eser kaleme almaya başlamış ve bir yıl sonra
1006/1597 senesinde tamamlamıştır.20 Mehmed İbn Ömerü’l-Aşık, eserinde
kaleme aldığı mekanların bazılarını bizzat ziyaret etmiş olabileceği gibi, bunun
yanında bazılarıyla ilgili bilgileri ya bir diğer kaynaktan yada sözlü kaynaklardan
aktarmayı tercih etmiştir. Örneğin, Konya ve Akşehir ile ilgili bilgilerin tamamen
bu şekilde oluştuğu görülmektedir.

Buranın kale-
sinde Eflâtun’un bir kabri vardır. Nüzhetü’l-kulûb’te yazıldığına göre Sultan Kılıç
Arslan yontulmuş taşlardan bir kale bina etmiş içinde de kendisi için muhteşem
bir saray yaptırmıştır.

17 Taş Medrese olarak ta bilinmektedir. Anadolu Selçuklularından II. Keykavus zamanında

648/1250 yıllarında yapıldığı portalindeki kitabede belirtilmektedir. Yapı, Sahipata
Fahreddin Ali’nin eserlerindedir. Bu hususta geniş bilgi için bkz. Y. Demiralp, age., s.57; T.
Samur, age., s.72.

18 Ekrem Kâmil, agm., s.32-33.
19 Abdurrahman Gubârî, Menâsikü’l-Hacc, Millet Ktp. No.820; Konya Bölge Yazmalar Ktp.,

No.4154.
20 Mehmed İbn Ömerü’l-Aşık’ın Menâzırü’l-Avâlim adlı eseri Topkapı Sarayı Ktp., Revan

Köşkü , No.1667’de kayıtlıdır. 1111/1699 yılında Mehmed İbn Ali tarafından istinsah
edilmiştir. Yazma toplam 620 varaktan meydana gelmiştir. Bu hususta geniş bilgi için bkz.
Ekrem Kâmil, agm., s.5-18.

Osmanlı Seyyahlarının İzlenimleriyle Konya ve Çevresi

SÜİFD / 21

121

Konya’nın harabeye yüz tutan suru Sultan Alâeddin Keykubad ve ümerası
tarafından tamir ettirilmiştir.

Mehmed İbn Ömerü’l-Aşık’ın Akşehir’i tanıtan yazılarını Nüzhetü’l-kulûb23
gibi coğrafya ve tarih kitaplarından alıntılar yapmak suretiyle tamamladığı görülür.
Bu durumdan dolayı, hatalı bilgilerin tekrar edildiği açık bir biçimde görülmekte-
dir.

5555----Abdurrahman HibrîAbdurrahman HibrîAbdurrahman HibrîAbdurrahman Hibrî

Abdurrahman Hibrî 1041/1632 yılında gerçekleştirdiği hac yolculuğu es-
nasında Edirne’den başlayarak Hicaz’a kadar yolculuk esnasında gördüğü ve yaşa-
dığı olayları ve kutsal topraklara ait hatıralarını aktarmaktadır. Bu seyahatin Ana-
dolu bölümünde yer alan Konya şehrine özel bir yer ayırmıştır.24 Başta Konya
olmak üzere Akşehir, Ilgın, Karapınar, Ereğli gibi ilçe ve köylerdeki izlenimlerini
aktarmaktadır.

Örneğin, Süleymaniye Camii olarak bahsedilen Sultan Selim II. Camii’nin, İstan-
bul’daki Sultan Mehmed (Eski Fatih)II. Camii tarzında olduğu ifade edilmiştir.
Aslında burada zikredilen Süleymaniye Camii ifadesi bir gerçeğin ortaya çıkması-
na yardımcı olmaktadır ki Abdurrahman Hibrî 1041/1632 senesinde Konya’yı
ziyaret ettiğine göre, bu tarihte adı geçen caminin Sultan Süleyman I (1520-
1566) tarafından inşa edildiği anlaşılmaktadır. O zaman, yapının niçin Sultan Selim
II.(1566-1574) Camii olarak adlandırıldığı meselesi ise bir başka sorun olarak
ortaya çıkmaktadır. İ. H.

6666----KadrîKadrîKadrîKadrî

Kadrî mahlasıyla eserler vermiş bulunun Abdülkadir Çelebi, 1056/1646
senesinde gerçekleştirdiği hac yolculuğu sırasında31 gördüğü menziller hakkında
bilgi aktarmakla birlikte, hac ibadetinin doğru bir biçimde gerçekleşebilmesi için
gerekli kuralları sunmaktadır. Kadrî’nin eseri sekiz bölümden oluşmaktadır. İkinci
bölümde İstanbul’dan başladığı menzilleri tanıtma işlemi altıncı bölüme kadar
devam etmiştir.

Ancak, genellikle Ereğli’de üç cami
ismi zikredilirken bu kez sadece bir camiden bahsedilmektedir. Çarşı ve pazarları
her zaman dillere destan özelliktedir. Bunun yanında yeşillikleri ve sularının bollu-
ğu ziyaretçilerin hem fikir olduğu bir durumdur.

7777----Katip ÇelebiKatip ÇelebiKatip ÇelebiKatip Çelebi

Katip Çelebi’nin 1058/1648 yılında Sultan IV. Mehmed için kaleme aldığı
‘Cıhannümâ’ adlı eserde, Konya ile ilgili önemli bilgiler ortaya koymaktadır. Eser
bir çok alıntıdan oluşan derleme türündeki bir çalışma olduğu açık bir biçimde
görülmektedir. İktibas edilen kitaplar arasında coğrafya kitaplarının çokluğu dikkati
çekmektedir.

En son olarak, el-Mevlâ
İskenderzâde Abdürrahim Efendi’nin türbesine değinir.52

9999----Amcazade Ali b. ŞabanAmcazade Ali b. ŞabanAmcazade Ali b. ŞabanAmcazade Ali b. Şaban

Amcazade Ali b. Şaban 1089/1678 tarihinde ‘Menâsik-i Hacc’ adlı eser
yazmıştır. Eser bir bakıma hac rehberi durumundadır. Rehberin büyük bir bölü-
mü hacda dikkat edilmesi gereken kurallardan oluşurken, eserin son bölümünde
menzillerin listesi oluşturulmuştur. Bunlar arasında Akşehir’den Ereğli’ye kadar
uzanan güzergâhın uzaklıkları saat olarak ifade edilmiştir.53

nimlerini manzum bir biçimde takdim ederek, çalışmadaki edebi yönü ön plana
çıkarmaktadır. Gittiği konaklardaki gördüklerini zaman zaman kendinden önceki
şairlerin beyitleriyle süslemekten geri kalmamıştır. Nâbî, saray desteğiyle
1090/1679 senesinde başladığı hac yolculuğu esnasında Akşehir’den itibaren
Konya ve çevresini oldukça belâgatlı cümlelerle tarif etmiştir.54 Mesela, Akşehir’de
Şeyh Mahmud Hayrânî ve Nimetullah Nahcivânî hazretlerinin türbeleriyle birlikte
Hoca Nasreddin’in makamını ziyaret etmiştir.

Örneğin menzillerle ilgili kısa
bilgi aktardığı beyitlerinden birinde “İrişdik Konya’ya on yedi günde, İki gün oturak
ittik biz anda” şeklindeki kalış süresini vermektedir.58 Bunun dışında Konya’yı
betimleyen geniş bilgiye yer verilmemiştir.

12121212----eşeşeşeş----Şeyh elŞeyh elŞeyh elŞeyh el----Hac İbrahimHac İbrahimHac İbrahimHac İbrahim

eş-Şeyh el-Hac İbrahim, 1191/1777 tarihli ‘Menâzil-i Hacc’ başlığıyla eser
hazırlamıştır. Çalışmanın giriş bölümünde menzillerden bahsederken Akşehir,
Ilgın, Ladik, Konya, Karapınar, Ereğli’den bir iki cümle bahsetmektedir. Burada yer
alan bilgiler de hava şartlarıyla su kaynaklarının durumu ve ziyaret mekanları
zikredilir.59

13131313----Mehmed Edîb Mehmed Edîb Mehmed Edîb Mehmed Edîb

1193/1779 senesinde hacca giden Mehmed Edîb Efendi, eserlerinde Edîb
ve Derviş mahlâslarını tercih etmiştir.60 Mehmed Edîb, hac yolculuğu sırasında
gördüğü ve yaşadıklarının dışında kendinden önce kaleme alınan eserlerden
doğrudan alıntılar yaparak zenginleştirme yoluna gitmiştir.

Bazen köy bazen de kasaba olarak adlandırılan Ilgın için kimi seyyahlar ha-
vasının ağırlığından şikayette bulunurken, bazıları sularının bolluğundan övgüyle
bahsetmektedir. Ilgın ile özdeşleşen yapıların başında Turgud Beg (Çukur) Camii
gelmektedir. Bazı seyyahlar yapının kiliseden çevrildiği izlenimine kapılmaktadır.
Seyyahların bahsetmeden geçemediği yapıların başında 984/1576 yılında Lala
veya Kara Mustafa Paşa’nın yaptırdığı yapılar topluluğu gelmektedir. Bu yapılar;

98 Menâzili Hacc, Süleymaniye Ktp., Mihrişah Sultan No.150/2, v.70.
99 Ay.yazma., v.71.